
 

 

Application Note 9 
 

1. lapa no 3 

KĀ IZVĒLĒTIES (SERTIFICĒTUS) 
REFERENCES MATERIĀLUS  
 
References materiāli (RM) un sertificēti references materiāli (SRM) ir 
ierobežoti, dažreiz dārgi un ne vienmēr piemēroti visiem mērīšanas 
procesa mērķiem. 
Šā dokumenta mērķis ir iepazīstināt galalietotājus ar pareizo (S)RM 
izvēli, tādējādi atbalstot to pareizu lietošanu.  
 

IEVADS 

References materiāli (RM) un/vai sertificēti 
references materiāli (SRM) nav plaši pieejami 
ierobežotā references materiālu ražotāju skaita 
dēļ. Turklāt doto (S)RM var izmantot tikai 
vienam mērķim konkrētā mērījumā, un tā 
piemērotība vienmēr jāpārbauda. Tas 
izskaidro, kāpēc (sertificēta) references 
materiāla izvēles process ir grūts, un dažreiz 
tas prasa kompromisus. 
Tomēr ir daži ieteikumi, lai atvieglotu šo izvēli, 
un šajā dokumentā ir mēģināts tos izcelt. Tos 
var apkopot šādos trīs posmos: 
1. noteikt (S)RM paredzēto lietojumu;  
2. iepazīties ar visu pieejamo informāciju; 
3. pārbaudīt izvēlētā (S)RM pieejamību savā 

reģionā.  
 

1. NOTEIKT (S)RM PAREDZĒTO 
LIETOJUMU; 

RM un/vai SRM mērīšanas procesā var lietot 
vairākiem mērķiem. Tostarp metroloģiskās 
izsekojamības kalibrēšanai un noteikšanai, 
metodes validācijai (patiesums un precizitāte), 
kvalitātes kontrolei un vērtību piešķiršanai 
citiem materiāliem. 

Tāpēc pirmais solis (S)RM izvēlē ir noteikt 
paredzēto lietošanas mērķi, jo īpaši tāpēc, ka 
ne visi materiāli ir piemēroti visiem dažādajiem 
lietošanas mērķiem. Galvenie jautājumi ir 
mērāmā lieluma noteikšana, daudzuma 
vērtība, ņemot vērā tā nenoteiktību un 
izsekojamību, kā arī materiāla veids (matrica 
vai tīra viela). 

Mērāmā lieluma noteikšana 

Kaut arī daži mērāmie lielumi ir strukturāli 
noteikti (svins ir svins), citus nosaka ar īpašu 
metodi (piemēram, fermentatīvā aktivitāte, ko 
mēra, izmantojot IFCC references procedūru 
37 ° C temperatūrā; tērauda triecienizturība, ko 
mēra saskaņā ar ISO-148). Tas, kā tiek 
noteikts mērāmais lielums, ir aprakstīts (S)RM 
pievienotajā dokumentā. Mērāmā lieluma 
definīcijai (S)RM jāatbilst tās metodes 
noteikšanai, kurai S(RM) būtu jālieto.  

Daudzuma vērtība, nenoteiktība un 
izsekojamība 

Tādos laboratoriju kvalitātes sistēmu 
standartos kā ISO/IEC 17025 vai ISO 15189 
noteikta prasība, ka mērījumu rezultātiem ir 
jābūt metroloģiski izsekojamiem. Metroloģiskās 
izsekojamības noteikšanai ir nepieciešams 
tāds SRM, kam ir apstiprinājums par 
metroloģisko izsekojamību. Apstiprinājumā 
iekļauj norādi par identitāti (mērāmo lielumu) 
un daudzuma vērtību. Tas sasaista SRM ar 
metroloģisko standartu, kas varētu būt vai nu 
SI (Starptautiskā vienību sistēma), vai jebkurš 
cits parastais mērogs (patvaļīgi noteikti mērogi, 
kas balstīti uz SRM piešķirtajām vērtībām, 
kuras noteiktas standarta specifikācijās, 
starptautiskos ieteikumos vai citos references 
dokumentos).  

Kad ir pārbaudīts, vai SRM ir piemērots 
paredzētajam lietojumam, ir svarīgi 
pārliecināties, vai daudzuma vērtība un tā 
nenoteiktība ir vēlamās. Daudzuma vērtībai 
jābūt metodes darba diapazonā un tās 
nenoteiktībai — piemērotai mērķim, kuram 
SRM tiks lietots. Vienmēr ir svarīgi atcerēties, 
ka SRM nenoteiktība tiks iekļauta ar šo metodi 
iegūtā rezultāta galīgajā nenoteiktībā. 
Tādējādi, ja SRM izmanto tādiem lietojumiem 
kā kalibrēšana, vērtību piešķiršana citiem 
materiāliem vai patiesuma novērtēšana, 
nenoteiktībai jābūt pēc iespējas mazai vai 
ideālā gadījumā mazākai par jebkuru citu 
nenoteiktību. Citiem lietošanas mērķiem, 
piemēram, precizitātes novērtēšanai vai 
kvalitātes kontrolei, pietiek ar (S)RM, kam 
piemīt pietiekams viendabīgums. 

Tīras vielas vai matricas (S)RM 

Metodes mērīšanas posma kalibrēšanai vai 
vērtību piešķiršanai citiem materiāliem (plaši 
izplatīta prakse, kas ietver kalibrantu 
sagatavošanas metodes) parasti izmanto tīras 
vielas SRM. Tīras vielas raksturo to ķīmiskā 
tīrība un citas fizikālās īpašības. Dažreiz 
dažām metodēm, piemēram, XRF vai ICP-
AES, ir nepieciešams matricas SRM. Tas 

2020. gada februāris 

 

Autore: Džovanni Emma [Giovanni Emma] 

Eiropas Komisija — Kopīgais pētniecības centrs 
Retieseweg 111, 2440 Gīla, Beļģija 

E-pasts: giovanni.emma@ec.europa.eu 



 

2. lapa no  3 

notiek, ja matrica ietekmē analītu mērīšanas 
procesu. 

Citiem mērķiem, piemēram, metodes 
validācijai (patiesuma un precizitātes 
novērtēšanai) un kvalitātes kontrolei, ir 
vajadzīgas metroloģiski izsekojamas 
sertificētas vērtības. Lai izvairītos no 
izsekojamības ķēdes pārtraukšanas, lielākajā 
daļā darbību vēlamā izvēle ir matricas SRM. 
Ideālā gadījumā lietotās metodes apjoms 
ietver SRM matricu. Ja tas tā nav, pastāv daži 
rīki, kas galīgajiem izmantotājiem palīdz 
noteikt pareizu matricas SRM. Viens no tiem ir 
AOAC tauku-olbaltumvielu-ogļhidrātu trīsstūris, 
ko var izmantot dažādu pārtikas matricu SRM 
līdzības novērtēšanai (Wolf and Andrews 
1995; Philips et al., 2013).  

2. IEPAZĪTIES AR VISU PIEEJAMO 
INFORMĀCIJU 

(S)RM izvēles otrais solis ir iepazīties ar visu 
pieejamo informāciju. Informācija par SRM 
nenoteiktību, (S)RM stabilitāti, izsekojamības 
paziņojumu, kvalitātes nodrošināšanu, 
sagatavošanas procesu, mērījumiem un datu 
apstrādi jāiekļauj (S)RM sertifikātā, 
sertifikācijas ziņojumā vai abos. 

Visa sniegtā informācija ir būtiska, un pirms 
jebkāda (S)RM iegūšanas ar to ir rūpīgi 
jāiepazīstas. 

SRM galīgā nenoteiktība jāaprēķina saskaņā 
ar Guide to the expression of uncertainty in 
measurements — GUM (ISO/IEC Guide 98-3), 
kā paredzēts ISO Guide 35. Šajā dokumentā 
sniegti arī īpaši norādījumi par viendabīguma, 
stabilitātes un īpašību pētījumiem (S)RM 
sertifikācijas laikā. 

Stabilitāte ir svarīgs rādītājs, kas jāņem vērā, 
ja (S)RM ir jāilieto kvalitātes kontroles nolūkos, 
piemēram, kontroles diagrammās, jo šajā 
gadījumā materiāls tiek lietots ilgāku laika 
periodu. 

Izsekojamības paziņojumam jābūt skaidri 
formulētam, un tam jāļauj galalietotājiem 
izprast, kā ir veikta konkrētā SRM identitātes 
un daudzuma vērtības noteikšana. 

Kvalitātes nodrošināšanas informācijai 
vajadzētu ļaut galīgajiem izmantotājiem 
pārbaudīt, vai (S)RM ir ražojis kompetents RM 
ražotājs. Atbilstīgi ISO/IEC 17025 RM ražotāja 
akreditācija saskaņā ar ISO 17034 (standarts, 
kas nosaka prasības attiecībā uz references 
materiālu ražotāju kompetenci) tiek uzskatīta 
par kompetences pierādījumu. Neakreditētiem 
ražotājiem ir jāiegūst papildu pierādījumi par 
to, ka tie vismaz atbilst ISO 17034, lai 
galalietotāji varētu paši novērtēt ražotāja 
kvalitātes sistēmu.  

Visbeidzot, sagatavošanas procesa, kā arī 
mērījumu un datu apstrādes informācijai jābūt 
pārredzamai, jo tā var ietekmēt materiāla 
izvēli. 

3. PĀRBAUDĪT PIEEJAMĪBU REĢIONĀ  

Pēdējais svarīgais solis (S)RM izvēlē ir 
pārbaudīt pieejamību reģionā. Tas vienmēr 
jāpārbauda pie references materiāla ražotāja 
un/vai vietējā izplatītāja. Daži materiāli, jo īpaši 
tie, kas ražoti no ģenētiski modificētiem 
organismiem vai mājlopiem, dažās valstīs 
varētu būt ierobežoti un/vai bloķēti muitā 
neoptimālos uzglabāšanas apstākļos. 

KUR ATRAST (SERTIFICĒTUS) 
REFERNCES MATERIĀLUS 

RM un/vai SRM var atrast: 

 references materiālu ražotāju katalogos, 
piemēram, https://crm.jrc.ec.europa.eu;    

 ķīmisko vielu izplatītāju katalogos; 

 tiešsaistes datubāzēs, piemēram, 
www.comar.bam.de.  

 

https://crm.jrc.ec.europa.eu/
http://www.comar.bam.de/


 

 

 

3. lapa no 3 

KOPSAVILKUMS 

Zemāk norādītajā tabulā ir sniegts pārskats par to, kuras RM īpašības ir vajadzīgas dažādai RM 
lietošanai. 

 Metodes 
kalibrēšana 

Metodes 
validācija: 
patiesums 

Metodes 
validācija: 
precizitāte 

Regulāra 
kvalitātes 
kontrole 

Vērtību 
piešķiršana 
citiem 
materiāliem 

Mērāmā lieluma 
noteikšana 

Tāda pati, kāda 
izmantotajai 
metodei 

Tāda pati, kāda 
izmantotajai 
metodei 

Neattiecas1) Neattiecas1) Tāda pati, kāda 
izmantotajai 
metodei 

Daudzuma vērtība Metodes 
darbības 
diapazonā 

Metodes 
darbības 
diapazonā 

Metodes 
darbības 
diapazonā 

Metodes 
darbības 
diapazonā 

Metodes 
darbības 
diapazonā 

Nenoteiktība Pēc iespējas 
mazāka 

Ideāli mazāka 
nekā citi 
nenoteiktības 
rādītāji 

Viendabīgums 
ir labāks nekā 
atšķirības starp 
sērijām 

Viendabīgums 
ir labāks nekā 
atšķirības 
starp sērijām 

Pēc iespējas 
mazāka 

Piešķirtās vērtības 
izsekojamība 

Tāda pati, kāda 
izmantotajai 
metodei 

Tāda pati, kāda 
izmantotajai 
metodei 

Neattiecas1) Neattiecas1) Tāda pati, kāda 
izmantotajai 
metodei 

Matrica Tīra viela 
Matricas RM 

Matricas RM Matricas RM Matricas RM Tīra viela 
Matricas RM 

Vajag SRM vai 
pietiek ar 
nesertificētu RM? 

Vajag SRM Vajag SRM Pietiek ar 
nesertificētu 
RM, SRM 
iespējams 

Pietiek ar 
nesertificētu 
RM, SRM 
iespējams 

Vajag SRM 

Ir pieejams 
sertifikāts vai 
produkta 
informācijas lapa? 

Būtiski Būtiski Labvēlīgi Labvēlīgi Būtiski 

Ir pieejama cita 
informācija? 

Ļoti noderīga Ļoti noderīga Ļoti noderīga Ļoti noderīga Ļoti noderīga 

1) Regulārās kvalitātes kontroles un precizitātes novērtēšanas salīdzināšanas pamatā ir laboratorijā 
iegūtās vidējās vērtības salīdzināšana. Tāpēc RM ražotāja sniegtā potenciālo vērtību definīcija un 
izsekojamība nav būtiska. 
 

ATSAUCES — IETEICAMĀ LITERATŪRA 

ISO Guide 33:2015, Reference materials – Good practice in using reference materials, International Organization 
for Standardization, Geneva, Switzerland 

ISO/IEC 17025:2017, General requirements for the competence of testing and calibration laboratories, 
International Organization for Standardization, Geneva, Switzerland 

ISO 15189:2012, Medical laboratories – Requirements for quality and competence, International Organization for 
Standardization, Geneva, Switzerland 

W. R. Wolf and K. W. Andrews, A system for defining reference materials applicable to all food matrices. Fresen J 
Anal Chem (1995) 352:73-76 

M. M. Phillips et al., Standard reference materials for food analysis. Anal Bioanal Chem (2013) 405:4325-4335 

ISO/IEC Guide 98-3, Uncertainty of measurements – Part 3: Guide to the expression of uncertainty in 
measurement (GUM:1995), International Organization for Standardization, Geneva, Switzerland 

ISO Guide 35:2017, Reference materials – Guidance for characterization and assessment of homogeneity and 
stability, International Organization for Standardization, Geneva, Switzerland 

ISO 17034:2016, General requirements for the competence of reference material producers, International 
Organization for Standardization, Geneva, Switzerland  

J. S. Kane, The Use of Reference Materials: A Tutorial. Geostand Geoanal Res (2001) 25:7-22 


